CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

providenciada com urgência a

central de regulação de atendimento

do Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência  SAMU no município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

                Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal  que seja providenciada com urgência a central de regulação

de atendimento  do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência  SAMU no

município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Indaiatuba tem tido um crescimento acelerado, o que

tem gerado a necessidade de reestruturação em diversos setores. Esse

crescimento tem resultado em um aumento significativo de ocorrências e

demandas, especialmente na área da saúde. Atualmente, a cidade conta

apenas com uma equipe de suporte básico do SAMU, que é regulada pela

central de Campinas. No entanto, essa estrutura tem apresentado limitações,

causando demoras e transtornos no atendimento à população.

Diante desse cenário, os munícipes têm solicitado com urgência a

habilitação junto ao Ministério da Saúde para estabelecer uma central de

regulação do SAMU própria para Indaiatuba. Além disso, pedem a instalação

de bases do SAMU em bairros mais afastados, a fim de ampliar a cobertura e

a qualidade dos serviços prestados aos usuários.

Essas medidas são consideradas essenciais para garantir uma

resposta mais eficiente e ágil às emergências médicas na cidade.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1378/2024
14/03/2024 - 11:30
IND 740/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 14 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1378/2024
14/03/2024 - 11:30
IND 740/2024